**T**estabatur arboris pfect⁹ uidis  
se se martini manū sacrificium  
offerentis uestitam quodāmodo no  
bilissimus geminis lucem micare put  
puream. & ad motum dextere colli  
sarum int̄ se fragorē audisse gemin⁹.  
**Q**ueniam ad illud quod x v.  
upiter temporum notam semper  
occultauit. sed nos celare non potuit.  
In quo illud est miraculi quod facie  
ad faciem cum eo est angls conlocu  
tus. Maximus imperator alias sane bo  
nis depiauatis consilij sacerdotū

post priscilliani necē itachūī epīm  
priscilliani accusatōrē ceterosq; illius  
socios quos nominari non est neces-  
se ui regia tuebatur ne quis ei crimi-  
ni daret opam illius ciuiscumq; mo-  
di hominem fuisse dampnatum.

Interea martinus multis grauibq;  
laborantium causis ad comitatum  
ire compulsius procellam ipsam tocū  
tempestatis incurrit. Congregati apd  
treueros epī tenebantur: qui cotidie  
communicantes itachio communē  
sibi causam fecerant. His ubi iunctia-  
tum est inopinantib adēe martinū  
totis animis labefacti misitare et  
trepidare ceperunt. Etiam pridie im-  
pator ex eoz sententia decreuerat tri-  
bunos summa potestate armatos  
ad hispanias mittere: qui hereticos  
inquirerent deprehensis uitam &  
bona adimerent. Hec dubium erat  
quin scōz etiam maximam turbā

tempestas ista depopulatura esset. par-  
uo discrinimine inter hominum genera.  
Etenim tum solis oculis iudicabatur:  
cum quis pallore potius aut ueste qm  
fide hereticus estimaretur: hec nequa-  
quam placitura martino ep̄i sentie-  
bant. sed male consciis illa uel molesti-  
sima erat cura ne se ab eoz communio-  
ne adueniens abstineret non de futu-  
ris qui tanti uiri constanciam pre-  
missa auctoritate sequerentur: Ineūt  
cum impatore consilium ut missis  
obuiam magistri officialibus urbe  
illam ipius uictaretur accedere nisi  
se cum pace ep̄oꝝ ibi consistencium  
adfore fateretur: Quos ille callide est  
frustratus profitetur se cum pace  
xpi esse uenturum. Postremo ingres-  
sus nocturno tempore adiit eccliam  
tantum orationis grā. Post t̄ die  
palatum petuit. Preter multas q̄s  
euoluere longum est has principa-

les peticiones habebat pro narsete  
comite et leucadio p̄side quorū am  
bo gratiani partium fuerant p̄tina  
toribus studiis. que non est tempo  
ris explicare uiam uictoris emerita  
illa precipua curāne tribuni cum  
uix gladiorū ad hispanias mitteren  
tur. Pia enim erat sollicitudo mar  
tino ut non solum xpianos qui sub  
illa erant occasione uexandi. sed ip  
sos etiam hereticos liberaret. Verū  
primo die atq; altero suspendit ho  
minē callidus impator. siue ut rei  
pondus imponeret siue quia nimis  
sibi implacabilis erat. seu quia ut  
pleriq; tum arbitriabantur auaritia  
repugnabat. siquidem in bona eorū  
inhiauerat. fertur enim ille ui  
multis bonisq; actibus p̄ditus. ad  
uersus auariciā parum consilius  
se. nisi regni necessitates quippe ex  
hausto superiorib' p̄ncipibus rei pu

blige' erario pene semp in expedicio  
ne atq; procinctu bellorū ciuilium  
constitutus facile excusatitur quib'  
libet occasionibus subsidia impio  
patuisse. Interea ep̄i in quorū cōmu  
nionem martinus n̄ ibat trepidi ad  
regem concurrunt p̄dampnatos  
se conquerentes. actum esse de suo  
om̄ium statu si theognisti p̄tinatiā  
qui eos solus palam lata sententia  
condempnauerat. martini arma  
ret auctoritas non oportuisse homi  
nem recipi menibus. illum iam n̄  
defensorem hereticorū ēē sed vindicē  
nichil actum morte p̄scillani si mat  
tinus exerecat illius ultionem. Postre  
mo p̄strati cum fletu et lamentaciōē  
potestate regiam implorant ut uita  
tur aduersus unum hominem ui  
sua. Hec multum aberat quin co  
geretur imperator martinum cum  
hereticorū sorte misceri. Sed ille licet

ep̄is immo fauore c̄et obnoxius. nō  
erat nescius martinum fide sc̄ita  
te uirtute cunctis p̄stare mortalib.  
Alia longe uia sc̄m uincere parat ac  
primo secreto accersitum blande ap  
pellat hereticos uire dampnatos.  
more iudicior̄ publicor̄ potius q̄m  
insectacionibus sacerdotum non  
esse causam qua itacij. ceteror̄q;  
partis eius communionē putaret  
esse dampnandam. theognistum  
odio potius quam causa fecisse di  
scidium eundēq; tam solum esse  
qui se a communionē interum se  
pararet a reliquis. nichil nouatū  
quin etiam ante paucos dies habi  
ta synodus itachium pronuntiave  
rat culpa non teneri. Quibus cum  
martinus parum moueretur rex  
ira accenditur. ac se de conspectu  
eius arripuit. et mox p̄cussores his  
pro quibus martinus rogauerat

duriguntur. Quod ubi martino ē  
ptum iam noctis tempe est palaci  
um irrupit spondat si paretur se  
communicaturū dum modo tribu  
ni iam in exadiūm eccliarum ad  
hispanias missi retraherentur. Hec  
mora int̄cessit maximus indulget  
omnia. Post tridie felicis ep̄i ordina  
tio parabatur sc̄issimi sane uiri &  
plane digni qui meliore tempore  
sacerdos fieret huius diei commu  
nionem martinus inuit. sacius esti  
mans ad horam cedere quam his  
non consulere quoꝝ ceruicibus  
gladius iminebat. Verum tamen su  
ma in ep̄is nitentibus ut commu  
nionem illam sub scriptione firma  
ret extorqueri non potuit. Postero  
die se inde proripiens cum reuerē  
in viam mestus ingemisceret se ut  
ad horam noxie communioni suis  
se p̄mixtum. haud longe a uico au

nomen est andethanna qua uasta  
solitudine siluarum secreta patiunt<sup>ur</sup>  
p̄gressis paululum comitibus ille sub-  
sedit causam doloris & facti accusan-  
te ac defendantे inuicem cogitatione  
p̄oluens astitit ei repente anḡs me-  
rito inquit martine compungeris  
s; aliter exire nequisti. Repara iuitu-  
tem. resume constanciā. ne iam non  
piculum gl̄e s; salutis incurrieris.  
Itaq; ab illo tempore satis cauit cum il-  
la ithaciane partis cōmunione misce-  
ri. Eterum cum quosdam ex ener-  
guminiis tardius quam solebat &  
grā minore curaret subinde nobis  
cum lacrimis fatebatur se ppter cō-  
munionis illius malum cui se ut  
puncto temporis necessitate non  
spū miscuisset detruītum sentire  
iuitus. Sedecim postea uixit an-  
nos. nullam s̄ nodum adiit ab  
om̄ibus ep̄oz conuentibus se remouit.

**S**ed plane ut expta . x vi .  
sumus immunitam ad tempus  
glām multiplici mercede repauit.  
Y idi postea ad speudo-forum mona-  
sterii ip̄ius adductum energuminiū  
et priusquam limen attingeret fu-  
isse curatum. x vii

**C**estantem quendam nup audi-  
ui cum in t̄reno mari cursu  
illo quo romam tenditur nauigari  
subito turbinibus exortis. extremū  
uite omnī fuisse discriminē. in quo  
cum quidam eḡiptius negotiator  
necdum xp̄ianus magna uoce cla-  
mauerit d̄s martini eripe nos. mor  
tempestate fuisse sedata. seq; optatiū  
cursum cum summa placidi equo  
ris quiete tenuisse x viii

**I**contius ex uicarius iur fidelis  
cum familiam illius lues extrema  
uxaret et inaudite calamitatis ex-  
plo per totam domum corpora eḡra

procumberent. martini p̄ literas  
implorauit auxilium. Quo tempe  
uir beatus esse promisit difficultem im  
petrari. Nam spū sentiebat domum  
illam diuino numine uerberari.  
tamen non prius destitutus. septem to  
tos dies totidemq; noctes orando &  
ieuunando continuans. quam id qd  
exorandum recepat impetraret. Oox  
ad eum licetius diuina exptus bñ  
ficia puolauit nuntians simul &  
agens grās domum suam omni pi  
culo libatam. centum etiam argenti  
libras optulit. quas uir beatus nec  
respuuit. nec recepit. Sed p̄usquam pō  
dus illud monasterij limen attin  
get. redimidis id captiuis continuo  
deputauit Et cum a suggestur a frib'  
ut aliquid ex eo in sumptu monas  
terij reseruaret. omnibus in angus  
tum esse iuctum multis deesse uesti  
um. nos inquit ecclia & pascat et

uestiat. dum modo nichil nisi usibus  
quesisse uideamur. • X V I I I .

D. I.  
**S**ucurruint hoc loco illius uiri  
magna miracula que facilius  
admirari possumus quam referre  
agnoscitis profecto quod dico. multa  
sunt illius que non queant explicata  
ri ueluti istud est quod nescio an ita  
ut gestum est a nobis possit exponi.  
Quidam et siib' nomen non ignoratis  
sed celanda persona est. ne scō uero ue  
recundiā fecerimus. Quidam ḡ  
cum ad fornaculam illius carbonū  
copiam repperisset & admota sibi sel  
lula diuaticatis pedibus superig  
nem illum nudato inguine reside  
ret. continuo martinus factam sa  
cro tegmini sensit iniuriā magna  
uoce proclamans. quis inquit nu  
dato inguine nr̄m incestat habita  
culum. hoc ubi ille frāt̄ audiuīt  
& ex conscientia quod increpabatur

agnouit. continuo ad nos cucurrit  
granumis. pudorem suum non sine  
martini uirtute confessus. x x

Quodam itidem die dum in aera q̄  
parua admodum tabnaculum  
illius ambiebat in illo suo quod nos  
tis om̄s sedili ligneo resedisset. uidet  
duos demones in excelsa illa que mo  
nasterio supereminet rupe consistere.  
inde alacres ac letos uocem istiusmodi  
adhortacionis emittere. hera te brictio.  
Credo cernebant miserū eminus p̄p̄  
quantem consciū quantam illi rabiē  
spiritus suscitassent. Hec mora brictio  
furibundus irrupit. ibi plenus insa  
nīc euomit in martinum mille con  
uitia. obuurgatus enim ab eo pridie  
fuerat. Sur qui nichil umquam au  
te clericatum quippe qui in monas  
terio ab ipso martino nutritus ha  
buisset. equos aleret. mancipia cō  
paret. Nam illo tempore arguebat

a multis. quod non solum pueros. sed  
etiam puellas scitis uultibus coemis-  
set. Quibus rebus infelicissimus in-  
sano felle commotus. et ut credo per  
puc demonum illorū agitatus instinc-  
tu. martinum ita aggressus est. ut  
uix manibus temperaret. Cum quidē  
scēs uultu placido. mente tranquilla.  
infelicitas amentiam per multa uerba co-  
hiberet sed ita in eo nequam spē re-  
dundabat ut ne sua quidem illi quām  
uis uana admodum mens subesset tē-  
mentibus labiis. incertoq; uultu de  
colore pre furore rotabat uerba pecca-  
ti. se asserens sanctiorem quippe qui  
a primis annis in monasterio inter  
sacras ecclīe disciplinas ipso martino  
educante creuisset. martinum uero  
et a principio quod ipse diffiteri nō  
posset militie actibus sorduiss; et  
nunc per manus supersticiones et fan-  
tasmata iusionum ridicula prorsus

int̄ delirantia sciuisse. hec cum mul-  
ta atq; alia etiam quę reticere melius  
est aceruora uomiss; egressus tandem  
furore satiato quasi qui se penitus  
uindicasset rapidus ea parte qua  
uenerat recurrebat cum interea cre-  
do p̄ martini orationes fugatis abil-  
lius corde demonibus. reductus in pe-  
nitenciam mox reuertitur. atq; ad  
martini se genua prosternit ueniam  
poscens fatetur errorem. nec sine de-  
mone fuisse tandem sanior confitetur.  
Non erat apud martinum labor iste  
difficilis. ut ignosceret supplicanti.  
Tunc & ipsi & nobis omnibus sc̄s ex-  
posuit qualit̄ illum a demonibus ui-  
diss; agitari. se comutis non moue-  
ri que magis illi a quo essent effusa  
nocuissent. Exinde cum idem brictius  
multis apud eum magnisq; criminis  
bus p̄sepe p̄meretur. cogi non potuit  
ut eum a p̄rbo submoueret. ne suam

psequi uideretur iniuriam. illud se-  
pe commemorans. si xp̄c uidam pas-  
sus est. cur ego non patiar brictione.  
Ad hęc postumianus. Audiat inquit  
istud exemplum nr̄ iste de proximo.  
qui cum sit sapiens in memor p̄sen-  
tium. in memor futuorū. si fuerit of-  
fensus insanit. in sua se non habens  
potestate. scuit in clericos. grassatur  
in laicos. totumq; terrarum orbem  
in suam commouet ulationem in qua  
p triennium uigiter dimicatioē ē  
sistens. nec tempore                    nec ra-  
tione sedatur. dolenda hominis et  
miseranda conditio. etiā si hac sola in-  
sanabilis mali peste p̄meretur. Uerū  
ista ei penitencie & tranquillitatis  
exempla referre sepius galle debuerā  
ut sciret urasci. & sciret ignoroscere.  
Quis istum ipsum breuiter insertū  
sermonem meum in se prolatum  
forte cognouerit sciat magis non

ore inimici quam animici animo me  
locutum quia si fieri posset optarem  
ut martino potius ep̄o quam fallari  
tyranno similis diceretur. Sed istum  
cuius cōmemoratio parum suauis ē  
transcamus. & ad martinū n̄m gal  
le redeamus. Tum ego cum iam ad  
esse uesp̄um occiduo sole sc̄nturē di  
es inquam abiit postumiane surgen  
dum est simul tam studiosis auditio  
ribus cena debetur. • XXI.

D. 4.

**O**n e martino autem expectare nou  
debes ut ulla sit meta referendi.  
latus iste diffunditur quam ut ul  
lo ualcat sermone concludi. Ita in  
terim de illo uiro portabis orienti.  
sed dum recurris diuersasq; regionē  
loca. portus. insulas. urbesq; pice  
rieris. martinū nomen & glām spar  
ge p̄ pplos. In primis mem̄to non  
p̄tare campaniam. & si maxime cur  
sus in deuio sit. non tamen tibi tanti

sint uel magnarū morarum ulla dis-  
pendia. quin illuc adeas illustrem ui-  
rum. ac toto laudatum orbe pauli-  
num. illi te queso primum sermo-  
nis nři. quo uel hestio confecimus.  
ut hodie diximus uolumen euolue-  
illi omnia referes illi cuncta recitabi-  
ut mox p illum sacras uiri laudes  
roma cognoscat sicut p̄mum illum  
nřm libellum non p italiā tantū  
sed p totam etiam diffudit illuricū.  
ille martini non iniudicis glārum  
scārumq; uirtutum in xpō pussim  
estimator. non abnuet p̄sulem nřm  
cum suo felice componere. Inde si for-  
te ad affricam transfretabis. refer au-  
dita. kartagini licet iam p̄dem ut  
ip̄e dixisti uirū nouerit tamen nē  
precipue de eo plura cognoscat. ne  
solum ibi cyprianum martirem su-  
um quamvis scō illius sanguine  
consecrata miretur. Jam si ad leuā

achaię sinum paulilū diuexus in  
traueris. sciat chorinthus. sciant athe-  
ne non sapientiorem in achademia  
platonem nec socraten in carcere for-  
tiorē felicemq; gretiam que meruit au-  
dire aplm p̄dicantē sed nequaquam  
a xpō gallias derelictas quibus dona  
uerit habere martinum. Eum uero  
ad egyptum usq; pueneris quamqm  
illa scōz suoz numero & uirtutibus  
sit supba tamen non dedignetur au-  
dire qua illi uel uniuersē asie in so-  
lo martino europa non recessit. **XXII.**

**C**eterum cum iherosolimam inde  
petitus uentis cursum uela cō-  
miseris. negotium tibi nr̄ doloris  
muingo. ut si umquam illustris  
illius ptolomaidis litus accesseris.  
inquiras ubi sit consepultus nr̄ il-  
le pomponius. Hec fastidias uisi-  
tare ossa pegrina. multas illuc lac-  
mas tam ex affectu tuo quam ex mis-

finde uisceribus. ac licet inani mune  
re solum ipsum flore purpureo et sua  
ue redolentibus sparge graminibus.  
Dices tamen illi sed non asperre non  
acerbe compatientis alloquio. non  
exprobrantis eulogio. quod si uel te  
quondam uel me semp̄ audire uo  
liusset et martini magis quam  
illum quem nominare nolo fuisse  
imitatus nunquam me crudeliter  
tam dispatus ignoti pulueris regio  
ne tegeretur naufragi sorte predonis  
passus in medio mari morte & uix in  
extremo nactus litore sepulturam.  
Videant hoc opus suum quicunq; ex  
abscessu michi nocere uoluerunt. ui  
deant gloriam suam. et uel nunc aduer  
sum me grassari desinant uindicandi  
Hec cum maxime flebili uoce gemere  
mus omnium lacrimis p̄ nr̄a laitia  
comotis cū magna quidem martini  
admiratione. sed n̄ minore ex nr̄is

fletibus dolore discessum est. Expli-  
cit liber iiii. Incipit liber scii

MARTINUS  
DE TRINITATE  
S. ET E.  
LEMENS.  
TRINITAS.  
E. UNA.  
DIVINITAS.

Vt autem per sacramentum cognoscatur. unitas est ab eo qui est & sp̄c sc̄s a quo qui est et unigenitus sic existens diuine nature lucis sp̄c ac sese p̄ naturam. p̄ substantiam maiestatis. potentatis. virtutis. diuine lucis spiritus unus in duobus & utq; in ipsum. pater in filio. filius in patre. in sc̄o sp̄u. sic tribus personis confitemur corpus p̄scientie quod sup̄ omnia cuncta concludit.